Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 7/2023 - ASRIN/REI/IFPI, de 26 de setembro de 2023.

PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA SIMPLIFICADA DE SERVIDORES E ALUNOS DO INSTITUTOPROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA SIMPLIFICADA DE SERVIDORES E ALUNOS DO INSTITUTO
FEDERAL DO PIAUÍ PARA PRESTAR O TESTE DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA DUOLINGOFEDERAL DO PIAUÍ PARA PRESTAR O TESTE DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA DUOLINGO
ENGLISH TESTENGLISH TEST

A Assessoria de Relações InternacionaisA Assessoria de Relações Internacionais, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

seleção interna simplificada de servidores e alunos do IFPI para prestarem o teste de

proficiência em Língua Inglesa Duolingo English Test.

1.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS1.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O processo seleEvo para servidores e alunos prestarem o teste de proficiência em Língua
Inglesa Duolingo English Test   será regido por este Edital e executado por intermédio da
Assessoria de Relações Internacionais - ASRIN.

1.2 Serão selecionados 15 (quinze) candidatos entre servidores (5) e alunos (10), que
necessitem do teste de proficiência para fins específicos.

1.3 Será dada a preferência para alunos que estão em processo de candidatura para cursos ou
programas no exterior cujas universidades/instituições solicitem testes de proficiência e
aceitem o DET (Duolingo English Test) em suas candidaturas.

1.4 Para servidores, a preferência será para os que estiverem em candidatura para cursos ou
programas no exterior, incluindo pós-graduações stricto sensu.

1.5 Os candidatos selecionados terão 10 (dez) dias corridos para responder ao teste após
receberem os códigos de acesso. Caso não aconteça a resposta no prazo de 10 dias corridos, do
décimo primeiro dia em diante, serão chamados os outros candidatos que ficaram classificados
neste edital até completarem-se as 15 ofertas de testes.

1.6 Caso o número de servidores ou alunos selecionados seja menor que a oferta, a vaga poderá
ser remanejada para o outro grupo. Por exemplo: são 5 vagas para servidores, porém apenas 4
foram selecionados; a vaga não preenchida poderá ser remanejada para o grupo de seleção de
alunos.

1.7 Após a finalização do teste, o candidato receberá um relatório com a sua pontuação dentro
de 48 horas e poderá ver os seus resultados diretamente na sua conta no site do Duolingo

English Test.

1.8 A participação do candidato implica ciência dos requisitos exigidos para as vagas e tácita
aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá
alegar desconhecimento.

1.9 O candidato que, por qualquer motivo, deixar de atender às normas e às recomendações
estabelecidas neste Edital será automaticamente eliminado do Processo Seletivo.

2. DAS VAGAS2. DAS VAGAS

2.1 O Processo Seletivo de que trata este Edital visa à seleção de 15 (quinze) candidatos entre
servidores (5) e alunos (10), que necessitem do teste de proficiência para fins específicos.

2.2 Os 15 (quinze) candidatos selecionados prestarão o teste de forma online e individual.

2.3 A cada um dos quinze selecionados será fornecido um código a ser inserido no sistema do
site do Duolingo English Test para ter acesso ao teste gratuito.

3. DUOLINGO ENGLISH TEST3. DUOLINGO ENGLISH TEST

3.1 O Duolingo English Test é um teste adaptaEvo computadorizado. Isso significa que a ordem
e a dificuldade das questões se adaptam a cada pessoa e sessão. A dificuldade das questões
muda de forma dinâmica ao longo do teste.

3.2  Não existe um número pré-estabelecido de questões. O teste termina quando o mecanismo
de avaliação detecta que a sua pontuação está consistente.

3.3 Estrutura do teste:

I- Apresentação e ambientação: 5 minutos para conferir funcionamento de câmera, altofalantes
e microfone do seu computador, enviar seu documento oficial com foto e revisar as regras e
requisitos do teste;

II- Teste adaptativo: 45 minutos. Avalia-se o conhecimento de inglês por meio de uma série de
diferentes Epos de questões selecionadas aleatoriamente. A dificuldade se adapta com base no
desempenho do candidato;

III- Writing Sample e Speaking Sample: 10 minutos. O candidato receberá uma questão e deverá
responder em detalhes. A Speaking Sample permite uma resposta de 1 a 3 minutos; a WriEng
Sample permite uma resposta de 3 a 5 minutos.

3.4 É de suma importância que o candidato esteja ciente de como ocorre o funcionamento da
aplicação e que inclusive faça um teste simulado gratuito antes de realizar o definiEvo. No
site: hUps://englishtest.duolingo.com/prepare/guide, há um "Guia do candidato" com informes
detalhados sobre o teste.

3.5 Caso o candidato ainda não possua conta no Duolingo, será direcionado a uma página inicial
onde irá fazer sua inscrição completando campos com as informações de idade, e-mail e criação
de uma senha.

3.6 No link: hUps://testcenter.zendesk.com/hc/pt-br, o candidato poderá ler sobre as dúvidas
frequentes dos candidatos.

4. DAS INSCRIÇÕES4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 Os candidatos interessados devem responder ao formulário disponível em:
https://forms.gle/Do6i8cgENyq3Mtxp6.

4.2 Para candidatos alunos, será obrigatória a inclusão do histórico escolar na resposta da
questão 5 do formulário de inscrição.

4.3 Como aspecto diferencial, porém não obrigatório, é solicitado, no formulário (questão 7),
que o candidato anexe algum documento comprobatório da sua necessidade de realização do
teste (Exemplo: está se candidatando a uma vaga em universidade/instituição no exterior).

4.4 Será permitida apenas uma inscrição por candidato.

4.5 O Edital estará disponível no endereço eletrônico: www.ifpi.edu.br.

4.6 As inscrições serão realizadas no período de 8h do dia 27/09/2023 até às 23:59h do dia
15/10/2023, horário local, mediante o preenchimento do Formulário de Inscrição disponível no
link acima (item 4.1).

5. DO PROCESSO SELETIVO5. DO PROCESSO SELETIVO

5.1 O Processo Seletivo desenvolver-se-á em uma fase, de caráter classificatório, nos dias 16 e
17 de outubro de 2023.

I- Análise das inscrições:

a. A classificação será feita considerando os itens 1.3, 1.4, 4 e 5 deste edital;
b. No caso de alunos: análise das respostas e documentos anexados no formulário de

inscrição, Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA) e aspectos socioeconômicos para
critérios de seleção e desempate;

c. No caso de servidores: análise das respostas e documentos anexados no formulário de
inscrição e preferência para aqueles que ainda não tenham curso no exterior;

d. O candidato será responsabilizado pela veracidade da documentação e da informação
apresentadas;

e. A declaração falsa implicará eliminação do candidato do certame e poderá causar sanções
com base nas leis aplicáveis.

6. DOS RECURSOS6. DOS RECURSOS

6.1 O candidato que se sentir prejudicado em qualquer fase do processo de seleção poderá
apresentar recurso até às 18h do primeiro dia útil subsequente à publicação dos resultados.

6.2 Os recursos deverão ser encaminhados através do e-mail:
 relacoes.internacionais@ifpi.edu.br, com o seguinte ASSUNTO: RECURSO - SELEÇÃOASSUNTO: RECURSO - SELEÇÃO
SIMPLIFICADA - DUOLINGO ENGLISH TESTSIMPLIFICADA - DUOLINGO ENGLISH TEST.

6.3 Os resultados dos recursos serão enviados aos e-mails dos recorrentes no prazo de até 1
(um) dia útil após o seu recebimento.

7. DO RESULTADO FINAL7. DO RESULTADO FINAL

7.1 O resultado final, após recursos, será divulgado dia 20/10/202320/10/2023, por meio do site
www.ifpi.edu.br, contendo o nome dos candidatos selecionados e classificados.

8. DA COMISSÃO AVALIADORA8. DA COMISSÃO AVALIADORA

8.1 A comissão avaliadora será composta por 3 (três) professores de Língua Inglesa do Instituto
Federal do Piauí.

9. DO CRONOGRAMA9. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA LOCAL

Inscrições
27/09/23  a
15/10/2023

Via formulário eletrônico

(https://forms.gle/Do6i8cgENyq3Mtxp6)

Seleção
16 e
17/10/2023

Procedimento interno IFPI

Publicação de
resultado

17/10/2023 Site do Ifpi (www.ifpi.edu.br)

Recursos
contra o

Resultado da
seleção

18/10/2023 relacoes.internacionais@ifpi.edu.br

Resultado
dos recursos

20/10/2023 e-mail dos solicitantes

Divulgação
do  Resultado

Final da
seleção

20/10/2023
Site do IFPI

(www.ifpi.edu.br)

Liberação de
acesso aos

selecionados
20/10/2023 E-mail fornecido no formulário de inscrição

Último dia
para os

candidatos
responderem

ao teste

29/10/2023
Site do Duolingo English

Test (https://englishtest.duolingo.com/applicants)

Chamada dos
candidatos
classificados (
conforme

30/10/2023
Site do IFPI

(www.ifpi.edu.br)

	Documento assinado eletronicamente por: